
From: Lone Rigmor Lundgreen Frandsen
Sent: 28. november 2019 13:36
To: Lone Rigmor Lundgreen Frandsen
Subject: Midtvejsevaluering af projektet: "Atletik er for alle børn"
Attachments: Status - Atletik er for alle børn.pdf

Opdateret status for projektet: Atletik er for alle børn

Projektperiode:

1. januar 2019 – 31. december 2020

Projektets mål:

"Sparta Atletik og Motion samt KIF Atletik ønsker i samarbejde med DGI Storkøbenhavn, Dansk Atletikforbund og Idrætsforum København at øge antallet af børn og unge, som er fysisk aktive via et medlemskab af en atletikklub. Samtidig vil vi sætte fokus på udnyttelse af egnede arealer i geografisk nærhed til skoler.

Målet er i løbet af den 2-årige projektperiode at øge antallet af foreningsorganiserede atletikudøvere i aldersgruppen 9-12 år med 140 medlemmer samt skaffe klubberne 10 nye instruktører tilsammen."

Sparta, KIF og DGI bidrager med finansiering og projektledelsen er delt mellem Sparta, KIF og DGI Storkøbenhavn. Sparta og KIF har desuden lagt en del frivilligtimer i projektet.

Dansk Atletikforbund har bidraget med udviklingen af undervisningsmateriale, som er flittigt brugt i skoleforløbet frem mod Skole-OL.

Indsatsen har 4 bærende temaer:

- *Samarbejde med lokale skoler om undervisningsforløb op til Skole-OL*
- *Etablering af satellitter i Københavns Kommunes lokalområder*
- *Særligt fokus på at synliggøre atletikken som en idræt for piger*
- *Foreningsudvikling og målrettet indsats omkring træningsmiljøer*

Rekruttering af medlemmer blandt de 425 deltagere i skoleforløb. Hvilke indsætter?

Til baggrund: På Langelinjeskolen og Holbergskolen blev der gennemført 5-6 ugers undervisningsforløb fra ultimo marts til primo maj 2019, hvor de har forberedt elever og deres idrætslærere på Skole-OL, som fandt sted på Østerbro stadion 8. maj 2019. I alt deltog 425 elever.

Klubberne havde minimum 2 trænere på til hver træning, som lå i klassernes normale idrætstimer. I alt var 225 børn igennem forløbet på Langelinjeskolen ved Sparta, og 150 børn deltog på Holbergskolen ved KIF.

Begge skoler og idrætslærerne var glade for samarbejdet, og de tilkendegav, at de havde fået god sparring omkring atletiktræning ift. lærerne og selvfølgelig især ift. børnene. Børnene har også været glade for at træne atletikken frem mod Skole-OL.

Indsætter med henblik på rekruttering: Både Sparta og KIF kørte efter Skole-OL et gratis forløb med træning 1x/uge i 4 uger frem mod sommerferien, som lå lige efter skoletid, så interesserede elever kunne komme og prøve at dyrke atletik i satellitklubben. Tilbuddet var primært henvendt til elever fra 4.-7. klasse. Alle børn, der deltog i forløbet inden Skole OL fik sedler med hjem, der blev opsat plakater på skolerne og det blev lagt på forældreintra. Holdet på Langelinjeskolen blev besøgt af 12-16 børn pr. gang, og holdet på Holbergskolen var besøgt af ca. 15 elever pr. gang. Dvs. at knap 10 % af de deltagende børn på Skole OL – forløbet deltog i det gratis efterskoletilbud inden sommerferien.

Medlemstilgang dags dato via projektet?

Efter sommerferien fik begge klubber startet egentlige foreningshold op på de to skoler, hvor børnene kunne tilmelde sig klubbernes satellit-atletikhold. Begge klubber startede op på de samme faciliteter som under forløbet inden Skole OL, så overgangen for eleverne skulle være nemmest mulig. KIF har fået 15 medlemmer og Sparta har kun fået 5 medlemmer.

Både KIF og Sparta har fået flere nye medlemmer i år i den aldersgruppering som projektet vedrører. KIF har fået 34 og Sparta har fået ca. 50 nye medlemmer. I begge klubber tilkendes at projektindsatsen har haft afledte effekter på deres medlemstal på deres atletikhold med udgangspunkt i Østerbro Stadion. Men det er ikke muligt at angive den præcise sammenhæng mellem skoleforløbene og medlemstilgangen.

Den øjeblikkelige status på de to satellithold er ikke god. På Holbergskolen deltager P.t. mellem 6 og 10 børn på KIFs satellithold. På baggrund af udsagn fra børnene har de ønsket at flytte atletiktræningen til hallen i de kolde måneder, men det har desværre ikke kunnet lade sig gøre. Dette kan være medvirkende til det lave fremmøde.

Sparta har måttet stoppe satellitholdet på Langelinjeskolen, da der ikke kom elever nok til træningen. De 5 medlemmer er flyttet til Spartas hold på Østerbro Stadion. Sparta ønsker i stedet at flytte indsatsen til Sundby Idrætspark, hvor de vil lave et samarbejde med lokale skoler og den lokale atletikklub Gullfoss Atletik.

Hvorfor er det ikke lykkedes at rekruttere flere?

Oprettelse af satellitholdene har ikke indfriet forventningerne, og forklaringerne er flere. Her nogle af de vigtigste:

- Når man skal introducere børn til atletik på en uvant arena i form af fodboldbane eller skolegård, så skal trænerne være ekstra godt klædt på. I projektets første år var det på grund af tidspunktet (i skoletiden og lige efter skoletid) ungdomstrænere, som stod for forløbene. De var nok ikke klædt godt nok på til at undervise efter DAF's i øvrigt gode undervisningsmateriale målrettet skoleforløb. Voksne trænere havde været at foretrække.
- Langelinjeskolens nærhed til Østerbro Stadion gjorde at de fleste børn (og deres forældre) søgte de tilbud som findes der.
- En del børn på de to skoler dyrker heldigvis anden foreningsidræt. Det gælder ikke mindst Langelinjeskolen, hvor der er mange ressourcer stærke forældre. De finder typisk vej til en forening på Østerbro eller i Gentofte.

Afsluttende kommentarer:

Den første del af dette projekt, har bestået i at oprette samarbejde mellem klubberne og de ovennævnte skoler. Derefter har vi kørt vellykkede Skole-OL forløb. Sammenlagt har 425 børn fordelt på de 2 skoler været med på forløbet.

Men målet over de to år er som bekendt i alt 140 nye medlemmer i de to klubber. Det mål kan sandsynligvis indfries i de to klubber, men det bliver ikke på baggrund af satellitholdene. Satellitholdene er ikke forløbet tilfredsstillende og partnerskabet har forståelse for, hvis FOU på baggrund af denne status vælger at lukke projektet nu. Sparta vil skulle starte forfra i et nyt område, så det vil ikke skade forening og medlemmer at stoppe nu. For KIF vil der være en udfordring for de børn som træner på Holbergskolen. DGI Storkøbenhavn vil fortsat understøtte KIF's satellithold, så deres resultater ikke tabes på gulvet, og så de kan lave et lignende forløb frem mod næste års Skole OL.

Hvis der er yderligere spørgsmål fra forvaltning eller udvalgsmedlemmer er I meget velkomne til at kontakte undertegnede.

Med venlig hilsen

Jesper Mølgaard

Atletikkonsulent

51 21 43 09

Jesper.moelgaard@dgi.dk